
 

obsah

2 2012/04 paměť a dějiny  

Editorial  .............................................................................  1
Obsah  ..................................................................................  2 

Studie a  články
Jan Kalous 
Komunisté před soudem. K některým aspektům 
politic kých procesů v Československu na počátku  
50. let  ...................................................................................  3
Milan Bárta
My jsme rozhodnuti zneškodnit každého, nikoho  
se nebojíme. Proces s Josefem Pavlem  ......................... 9
Petr Anev
Procesy s údajnými přisluhovači Zelené  
internacionály  ................................................................. 23
Petr Kopal
Však ty si vzpomeneš! Temno (1950) v historické 
paměti  .............................................................................. 35

RozhovoR
Pavel Žáček
Defektorem ve svobodném světě.  
Rozhovor s Ladislavem Bittmanem  ......................  43

dokuMenty
Milan Bárta, Jan Kalous 
Já ti dám komunistickou spravedlnost.  
Dokumenty k případu Josefa Pavla  .......................... 51

StRuktuRy MoCi
Petr Blažek, Milan Bárta, Jan Kalous,  
Libor Svoboda, Pavel Žáček
Tváře vyšetřovatelů Státní bezpečnosti .................  66
Jan Kalous
Ve službách sovětských poradců. Tlumočníci  
Jan (Ivan) Achremenko a Petr Bechyně  ..................  76

PŘÍBĚh 20. StoletÍ
Stanislava Vodičková
Čím větší tlak, tím kvalitnější, co odolá.  
Kardinál Miloslav Vlk ve střetu  
s komunistickou diktaturou ......................................  84
Jaroslav Formánek, Adam Hradilek
Sovětský svaz před soudem ve Francii  
a české souvislosti ........................................................  98

v PaMĚti
Karel Schling (Šling)
Otto Šling – příběh jednoho komunisty  ..............  116

zPRávy
Peter Rendek
Ohlédnutí za činností polského IPN  ......................  122
Jaroslav Pinkas, Vojtěch Ripka
A přece se učí… Výuka soudobých dějin ve světle  
sociologického šetření ..............................................  123

Aktuality  .....................................................................  125
Výstavy a konference  ...............................................  128
Recenze  .......................................................................  135
Summaries  ................................................................. 140

Paměť a dějiny – čtvrtletník, ročník VI, číslo 4 
Vydává: Ústav pro studium totalitních režimů České republiky 

Šéfredaktor: Patrik Virkner
Redakce: Jana Kudělková, Ondřej Šanca

Grafická úprava a sazba: Zuzana Michálková
Úprava fotografií: Zdeněk Hnát

Produkce: Alžběta Medková
Poštovní adresa redakce: Siwiecova 2, Praha 3, 130 00 

e-mail: patrik.virkner@ustrcr.cz 
Členy redakční rady revue Paměť a dějiny jsou:  

Ivana Koutská (předsedkyně), Pavel Žáček (místopředseda),  
Jan Kalous, Patrik Košický, Michal Hroza, Petr Blažek, 

Milan Bárta, Pavel Zeman, Martin Slávik, Libor Svoboda,  
Jan Cholínský, Miroslav Vodrážka

Tisk: TNM Print s. r. o. Poděbrady
PaD využívá obrazového materiálu agentury ČTK  

a fondů Archivu bezpečnostních složek (ABS),  
Národního archivu (NA), archivu Přemysla Fialky ad.

Náklad: 1500 výtisků – ISSN 1802-8241
Použití materiálů jen se souhlasem redakce

Informace o předplatném: www.ustrcr.cz/cs/pamet-a-dejiny
Evidenční číslo: MK ČR E 18413

Obálka: 1. máj 1952, Václavské náměstí Praha. Foto ČTK

obsah_04.indd   2 12/20/12   10:52 AM




